
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “VIA DELL’IMMACOLATA 47” 
Via dell’Immacolata, 47 - 00053 Civitavecchia (Roma) 

C.F. 83003900582 – C.M. RMIS10100R -  06121124295-  rmis10100r@istruzione.it – rmis10100r@pec.istruzione.it  
SITO WEB www.iisguglielmotti.edu.it 

 
Prot. n. 6890/V.10      Civitavecchia, 22 settembre 2023 

 

Agli atti  

All’albo on line 

 

Oggetto: Determina affidamento del servizio di Assistenza alla COMUNICAZIONE AUMENTATIVA 

ALTERNATIVA (C.A.A.)  a. s.  2023/2024 mediante procedura aperta ex art. 60  D.lgs. n. 50/2016 

CUP H32J23000040002 - CIG ZA03C8DA39 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 275/1999; 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone con disabilità; 

 

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare l'art.1, comma 947, che ha attribuito alle Regioni le funzioni relative 

all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali e 

relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di 

svantaggio; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, c. 2,del D.lgvo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1 c.78 della legge 105 del 2015e degli artt. 3 e 44 del 

D.I 28.08.2018, n.129; 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico CIMINELLI ROBERTO, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 

in questione e nei suoi confronti non sussistono non sussistono le condizioni ostative previste dalla norma;  

 

VISTA la Nota della Regione Lazio prot.n. G07959 del 17/06/2022, avente come oggetto “Approvazione delle 

Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa  

Alternativa  (C.A.A.)  in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, anno 

scolastico 2022/23. 

 

CONSIDERATA la frequenza per l’anno scolastico 2023/24 presso questo istituto di n. 2 alunni che necessitano di 

assistenza alla comunicazione aumentativa alternativa; 

 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio - Direzione Regionale, Formazione, Ricerca, Innovazione, Scuola e 

Università, Diritto allo Studio n° G 07784 del 06/06/2023  - Approvazione delle Linee di indirizzo per la realizzazione 

dell'integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con 

disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, anno scolastico 2023-2024. 

 

VISTA la “Comunicazione di assegnazione ore/budget risorse finanziarie allievi inclusi nella Casistica di 

Conferma d’Ufficio del servizio da parte della Regione Lazio” prot. N. 944792 del 30/8/2023 e successiva 

1014561 del 16/9/2023,con la quale vengono assegnate n. 264 ore complessive ad alunno, corrispondente al 

budget di risorse finanziarie pari a € 5.332,80 ad alunno (ad un costo orario del servizio di € 22,14 

onnicomprensivo) a favore di 2 alunni frequentanti questa Istituzione Scolastica per un totale complessivo di n. 

528 ore e un importo massimo di € 11.689,92;  

 

CONSIDERATO che la suddetta nota invita questa Istituzione Scolastica a provvedere autonomamente al 

mailto:rmis10100r@istruzione.it
mailto:rmis10100r@pec.istruzione.it
http://www.iisguglielmotti.edu.it/


reperimento degli operatori specialistici preposti all’utilizzo della metodologia della Comunicazione Aumentativa 

Alternativa per alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio per l’ a. s. 2022/2023, nel 

rispetto delle normative vigenti; 

 

VISTO il P.T.O.F Triennio 2022/2025 e il Piano Annuale per l’inclusione; 

 

VISTO il D.L.gs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 ed in particolare il comma b) art. 50 contenente le procedure per 

l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’attivazione del servizio di Comunicazione Aumentativa Alternativa 

nell’interesse pubblico di garantire nel più breve tempo possibile l’azione a  favore di alunni con disabilità nella 

comprensione e nella produzione del linguaggio; 

 

RITENENDO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio di un Ente Gestore o Cooperativa/Associazione o 

Onlus che si occupi in via esclusiva dell’integrazione scolastica e sociale in considerazione del numero delle ore da 

gestire e della specificità del tipo di prestazione lavorativa; 

 

CONSIDERATO che la DOMUS COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS possiede i requisiti per garantire 

l’erogazione del servizio di assistenza alla comunicazione rivolto agli alunni con deficit sensoriali e comunicativi ai 

sensi delle normative vigenti e che la stessa garantisce la continuità richiesta dalle famiglie; 

 

CONSIDERATA la necessità di rispettare il criterio della continuità imposto dallo stesso progetto, tendente ad 

assicurare stabilità e fiducia nel rapporto che si instaura tra assistente alla comunicazione e studente seguito che 

pertanto si ritiene di dover prorogare. 

 

RILEVATA l’urgenza di provvedere all’individuazione degli operatori specialistici preposti all’Assistenza alla 

comunicazione ai fini di una piena inclusione degli stessi per l’intero anno scolastico 2023/2024; 

 

CONSIDERATO che la Cooperativa provvederà alla copertura assicurativa per RC ed infortuni del proprio 

personale; 

 

CONSIDERATO che all’atto della stipula del presente contratto la Società dovrà aver depositato la comunicazione 

relativa ai nominativi degli operatori incaricati allegandone il curriculum vitae; 

 

TUTTO CIO’ VISTO E RILEVATO che costituisce parte integrante del presente atto; 

DETERMINA 

1. di autorizzare il ricorso ad una procedura di affidamento diretto per l’individuazione degli operatori 

specialistici preposti all’assistenza alla comunicazione sensoriale e aumentativa alternativa per gli alunni 
frequentanti l’istituto, per le motivazioni espresse in premessa, sussistendo i presupposti della normativa 

di specie; 

2. di procedere all’affidamento del servizio per l’Assistenza alla comunicazione sensoriale DOMUS 

COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS, con sede in Via G. Belli n. 6  - 00053 CIVITAVECCHIA 

(RM) C.F. 0829001009; 

3. di autorizzare, per le finalità di cui sopra, l’imputazione della spesa di € 11.869,92 

(UNDICIMILASEICENTOTTANTANOVE/92) onnicomprensivo di qualsivoglia all’aggregato P02.23 
del P.A. 2023;  

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato dopo la presentazione di regolare fattura e il positivo 

esperimento degli adempimenti amministrativi prescritta dalla vigente normativa, successivamente al 



versamento del corrispettivo da parte della Regione Lazio; 

 

5. ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. vo n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico CIMINELLI Roberto; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione scolastica nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. lgs. vo n. 50/2016. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Roberto CIMINELLI  

                                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2023-09-22T16:24:13+0200
	CMNRRT70C06H501I




